
１　実支出額

表１-１　保護者が負担した学校教育費（公的補助金を調査対象外経費とした場合）

令和５会計年度 令和３会計年度

Ｐ Ｔ Ａ
会 計

そ の 他 の
会 計

学 校 等
徴 収 金

合　計
Ｐ Ｔ Ａ
会 計

そ の 他 の
会 計

学 校 等
徴 収 金

合　計
Ｐ Ｔ Ａ
会 計

そ の 他 の
会 計

学 校 等
徴 収 金

合　計

4,750,245 910,454 60,285,142 65,945,841 4,798,460 932,269 70,530,768 76,261,497 △ 48,215 △ 21,815 △ 10,245,626 △ 10,315,656

7.2% 1.4% 91.4% 100.0% 6.3% 1.2% 92.5% 100.0% △ 1.0% △ 2.3% △ 14.5% △ 13.5%

2,577,941 816,789 53,378,151 56,772,881 2,421,182 793,085 61,545,851 64,760,118 156,759 23,704 △ 8,167,700 △ 7,987,237

4.5% 1.4% 94.0% 100.0% 3.7% 1.2% 95.0% 100.0% 6.5% 3.0% △ 13.3% △ 12.3%

2,284,591 731,043 49,237,997 52,253,630 1,886,961 691,300 53,843,540 56,421,801 397,630 39,743 △ 4,605,543 △ 4,168,171

4.4% 1.4% 94.2% 100.0% 3.3% 1.2% 95.4% 100.0% 21.1% 5.7% △ 8.6% △ 7.4%

349,755 640,651 49,237,997 50,228,402 571,600 565,269 53,843,540 54,980,409 △ 221,845 75,382 △ 4,605,543 △ 4,752,007

0.7% 1.3% 98.0% 100.0% 1.0% 1.0% 97.9% 100.0% △ 38.8% 13.3% △ 8.6% △ 8.6%

1,934,836 90,392 2,025,228 1,315,361 126,031 1,441,392 619,475 △ 35,639 583,836

95.5% 4.5% 100.0% 91.3% 8.7% 100.0% 47.1% △ 28.3% 40.5%

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

293,351 85,746 4,140,154 4,519,251 534,220 101,785 7,702,311 8,338,317 △ 240,869 △ 16,039 △ 3,562,157 △ 3,819,066

6.5% 1.9% 91.6% 100.0% 6.4% 1.2% 92.4% 100.0% △ 45.1% △ 15.8% △ 46.2% △ 45.8%

2,172,304 93,665 6,906,991 9,172,960 2,377,279 139,184 8,984,917 11,501,380 △ 204,975 △ 45,519 △ 2,077,926 △ 2,328,420

23.7% 1.0% 75.3% 100.0% 20.7% 1.2% 78.1% 100.0% △ 8.6% △ 32.7% △ 23.1% △ 20.2%

注）　「令和５会計年度」及び「令和３会計年度」の下段は構成比、「増△減」の下段は対前々年度比である。

翌 年 度
へ の
繰 越 金

（単位：千円）

ＰＴＡ・学校
後援会等活動
運 営 費

収 入 額

支 出 額

計
（実支出額）

受益者
負担額

Ⅱ　調査結果の概要

従 来 の 私 費

そ の 他 の 経 費

区　　　分

増　△　減

　令和５会計年度に保護者が負担した学校教育費の実支出額は522億5,363万円で、前々会計年度より41億

6,817万1千円（7.4%）減少している。

　会計別にみると、「ＰＴＡ会計」は22億8,459万1千円（構成比4.4%）､ 「その他の会計」は7億3,104万3千

円（構成比1.4%）､「学校等徴収金」は492億3,799万7千円（構成比94.2%）となっている。

　前々会計年度の実支出額と比較すると､ 「ＰＴＡ会計」は3億9,763万円（21.1%）､「その他の会計」は

3,974万3千円（5.7%）増加した一方、「学校等徴収金」は46億554万3千円（8.6%）減少している。

（過去10年間の実支出額は、31ページ「Ⅳ　統計表」参照）
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表１-２　保護者が負担した学校教育費（公的補助金を調査対象内経費とした場合）

令和５会計年度 令和３会計年度

Ｐ Ｔ Ａ
会 計

そ の 他 の
会 計

学 校 等
徴 収 金

合　計
Ｐ Ｔ Ａ
会 計

そ の 他 の
会 計

学 校 等
徴 収 金

合　計
Ｐ Ｔ Ａ
会 計

そ の 他 の
会 計

学 校 等
徴 収 金

合　計

4,765,362 951,511 88,812,814 94,529,687 4,813,805 976,927 81,602,236 87,392,968 △ 48,443 △ 25,416 7,210,578 7,136,719

5.0% 1.0% 94.0% 100.0% 5.5% 1.1% 93.4% 100.0% △ 1.0% △ 2.6% 8.8% 8.2%

2,593,058 857,846 81,905,819 85,356,723 2,436,527 837,742 72,617,319 75,891,588 156,531 20,104 9,288,500 9,465,135

3.0% 1.0% 96.0% 100.0% 3.2% 1.1% 95.7% 100.0% 6.4% 2.4% 12.8% 12.5%

2,299,691 771,767 77,737,706 80,809,163 1,902,134 735,858 64,915,008 67,552,999 397,557 35,909 12,822,698 13,256,164

2.8% 1.0% 96.2% 100.0% 2.8% 1.1% 96.1% 100.0% 20.9% 4.9% 19.8% 19.6%

353,637 680,814 77,737,706 78,772,157 573,446 608,005 64,915,008 66,096,459 △ 219,809 72,809 12,822,698 12,675,698

0.4% 0.9% 98.7% 100.0% 0.9% 0.9% 98.2% 100.0% △ 38.3% 12.0% 19.8% 19.2%

1,946,053 90,953 2,037,006 1,328,687 127,853 1,456,540 617,366 △ 36,900 580,466

95.5% 4.5% 100.0% 91.2% 8.8% 100.0% 46.5% △ 28.9% 39.9%

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

293,368 86,079 4,168,113 4,547,560 534,393 101,885 7,702,311 8,338,589 △ 241,025 △ 15,806 △ 3,534,198 △ 3,791,029

6.5% 1.9% 91.7% 100.0% 6.4% 1.2% 92.4% 100.0% △ 45.1% △ 15.5% △ 45.9% △ 45.5%

2,172,304 93,665 6,906,995 9,172,963 2,377,279 139,184 8,984,917 11,501,380 △ 204,975 △ 45,519 △ 2,077,922 △ 2,328,417

23.7% 1.0% 75.3% 100.0% 20.7% 1.2% 78.1% 100.0% △ 8.6% △ 32.7% △ 23.1% △ 20.2%

そ の 他 の 経 費

翌 年 度
へ の
繰 越 金

受益者
負担額

ＰＴＡ・学校
後援会等活動
運 営 費

従 来 の 私 費

計
（実支出額）

収 入 額

支 出 額

　国、都、区市町村からの補助金を調査対象に含めた場合、令和５会計年度に保護者が負担した学校教育費の

実支出額は808億916万3千円であり、前ページとの差額285億5,553万3千円が補助金により賄われた額である。

　会計別にみると、「ＰＴＡ会計」は22億9,969万1千円（構成比2.8%）､ 「その他の会計」は7億7,176万7千

円（構成比1.0%）､「学校等徴収金」は777億3,770万6千円（構成比96.2%）となっている。

（単位：千円）

区　　　分

増　△　減
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２　一人当たり経費

表２-１　学校教育費の対前会計年度比（公的補助金を調査対象外経費とした場合）

令和５会計年度 令和３会計年度

A B C D E(A-C) F(E/C) G(B-D) H(G/D)

千円 円 千円 円 千円 ％ 円 ％

合計 52,253,630 53,004 56,421,801 57,101 △ 4,168,171 △ 7.4% △ 4,097 △ 7.2%

幼稚園 126,921 17,791 149,241 15,779 △ 22,320 △ 15.0% 2,012 12.8%

小学校 25,398,788 42,740 33,505,770 56,445 △ 8,106,982 △ 24.2% △ 13,705 △ 24.3%

中学校 16,854,898 73,005 16,791,666 72,930 63,232 0.4% 75 0.1%

義務教育学校 319,679 38,034 514,614 65,001 △ 194,935 △ 37.9% △ 26,967 △ 41.5%

高等学校
（全日制）

7,617,251 66,636 4,363,215 37,300 3,254,036 74.6% 29,336 78.6%

高等学校
（定時制）

322,674 33,452 212,223 21,742 110,451 52.0% 11,710 53.9%

高等学校
（通信制）

1,674 1,008 390 262 1,284 329.2% 746 284.7%

中等教育学校 909,531 163,057 452,935 80,694 456,596 100.8% 82,363 102.1%

特別支援学校 702,217 50,237 431,747 33,097 270,470 62.6% 17,140 51.8%

注）　一人当たりの金額については小数点以下第１位を四捨五入しているため、個々の数値が合計や増減値と一致しない場合がある。

　令和５会計年度に保護者が負担した学校教育費の実支出額を児童・生徒一人当たりでみると、中等教育学校

163,057円が最も大きく、次いで中学校73,005円、高等学校（全日制）66,636円、特別支援学校50,237円と

なっている。

　前々会計年度と比較すると、義務教育学校で26,967円(41.5%)、小学校で13,705円(24.3%)減少した一方、中

等教育学校で82,363円(102.1%)、高等学校（全日制）で29,336円(78.6%)、特別支援学校で17,140円(51.8%)増

加している。

(過去10年間の実支出額の推移は、33ページの図１－１及び１－２参照)

(過去10年間の一人当たり経費の推移は、34ページの図２参照)

区 分

増　△　減

計
(実支出額)

一人当たり
計

(実支出額)
一人当たり

計
(実支出額)

一人当たり
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表２-２　学校教育費の対前会計年度比（公的補助金を調査対象内経費とした場合）

令和５会計年度 令和３会計年度

A B C D E(A-C) F(E/C) G(B-D) H(G/D)

千円 円 千円 円 千円 ％ 円 ％

合計 80,809,163 81,969 67,552,999 68,367 13,256,164 19.6% 13,602 19.9%

幼稚園 127,954 17,936 149,635 15,821 △ 21,681 △ 14.5% 2,115 13.4%

小学校 42,801,609 72,025 39,135,745 65,930 3,665,864 9.4% 6,095 9.2%

中学校 26,473,095 114,665 21,267,465 92,369 5,205,630 24.5% 22,296 24.1%

義務教育学校 695,684 82,770 615,011 77,682 80,673 13.1% 5,088 6.5%

高等学校
（全日制）

8,069,289 70,591 4,715,071 40,308 3,354,218 71.1% 30,283 75.1%

高等学校
（定時制）

366,251 37,969 223,310 22,878 142,941 64.0% 15,091 66.0%

高等学校
（通信制）

1,958 1,180 521 350 1,437 275.8% 830 237.1%

中等教育学校 946,696 169,720 469,675 83,676 477,021 101.6% 86,044 102.8%

特別支援学校 1,326,628 94,908 976,566 74,861 350,062 35.8% 20,047 26.8%

　国、都、区市町村からの補助金を調査対象内経費に含めた場合、令和５会計年度に保護者が負担した学校教

育費の児童生徒一人当たりの実支出額は、中等教育学校169,720円が最も大きく、次いで中学校114,665円、特

別支援学校94,908円、義務教育学校82,770円、小学校72,025円となっている。

区 分

増　△　減

計
(実支出額)

一人当たり
計

(実支出額)
一人当たり

計
(実支出額)

一人当たり
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３　支出区分別学校教育費

表３-１  支出区分による学校教育費（公的補助金を調査対象外経費とした場合）

総額 一人当たり 総額 一人当たり 総額 一人当たり 総額 一人当たり

52,253,630 53,004 50,228,402 50,950 2,025,228 2,054 - - 

100.0% 96.1% 3.9% - 

56,421,801 57,101 54,980,409 55,643 1,441,392 1,459 - - 

100.0% 97.4% 2.6% - 

△ 4,168,171 △ 4,097 △ 4,752,007 △ 4,693 583,836 595 - - 

△ 7.4% △ 8.6% 40.5% - 

126,921 17,791 94,062 13,185 32,859 4,606 - - 

100.0% 74.1% 25.9% - 

25,398,788 42,740 24,227,692 40,770 1,171,096 1,971 - - 

100.0% 95.4% 4.6% - 

16,854,898 73,005 16,427,273 71,153 427,624 1,852 - - 

100.0% 97.5% 2.5% - 

319,679 38,034 300,522 35,755 19,156 2,279 - - 

100.0% 94.0% 6.0% - 

7,617,251 66,636 7,307,896 63,930 309,354 2,706 - - 

100.0% 95.9% 4.1% - 

322,674 33,452 319,781 33,152 2,892 300 - - 

100.0% 99.1% 0.9% - 

1,674 1,008 1,674 1,008 - - - - 

100.0% 100.0% - - 

909,531 163,057 891,322 159,792 18,209 3,264 - - 

100.0% 98.0% 2.0% - 

702,217 50,237 658,180 47,087 44,037 3,150 - - 

100.0% 93.7% 6.3% - 

注）　一人当たりの金額については小数点以下第１位を四捨五入しているため、個々の数値が合計や増減値と一致しない場合がある。

中等教育学校
（構成比）

５会計年度計
(構成比)

３会計年度計
(構成比)

幼稚園
（構成比）

小学校
（構成比）

増△減
（前年度比）

特別支援学校
（構成比）

中学校
（構成比）

義務教育学校
（構成比）

高等学校
（全日制）
（構成比）

高等学校
（通信制）
（構成比）

高等学校
（定時制）
（構成比）

　学校教育費の実支出額を支出区分でみると、「受益者負担額」は502億2,840万2千円で､構成比の96.1%を占めており、「ＰＴ

Ａ・学校後援会等活動運営費」は20億2,522万8千円（構成比3.9%）となっている。

　前々会計年度と比較すると､「受益者負担額」は47億5,200万7千円（8.6%）減少した一方､「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営

費」は5億8,383万6千円（40.5%）増加している。

区 分

合 計 受 益 者 負 担 額
Ｐ Ｔ Ａ ・ 学 校 後 援
会 等 活 動 運 営 費

従 来 の 私 費

（総　　　額：千円）
（一人当たり：　円）
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表３-２  支出区分による学校教育費（公的補助金を調査対象内経費とした場合）

総額 一人当たり 総額 一人当たり 総額 一人当たり 総額 一人当たり

80,809,163 81,969 78,772,157 79,903 2,037,006 2,066 - - 

100.0% 97.5% 2.5% - 

67,552,999 68,367 66,096,459 66,893 1,456,540 1,474 - - 

100.0% 97.8% 2.2% - 

13,256,164 13,602 12,675,698 13,010 580,466 592 - - 

19.6% 19.2% 39.9% - 

127,954 17,936 94,261 13,213 33,693 4,723 - - 

100.0% 73.7% 26.3% - 

42,801,609 72,025 41,622,201 70,040 1,179,408 1,985 - - 

100.0% 97.2% 2.8% - 

26,473,095 114,665 26,043,483 112,804 429,612 1,861 - - 

100.0% 98.4% 1.6% - 

695,684 82,770 676,527 80,491 19,156 2,279 - - 

100.0% 97.2% 2.8% - 

8,069,289 70,591 7,759,572 67,881 309,717 2,709 - - 

100.0% 96.2% 3.8% - 

366,251 37,969 363,358 37,669 2,892 300 - - 

100.0% 99.2% 0.8% - 

1,958 1,180 1,958 1,180 - - - - 

100.0% 100.0% - - 

946,696 169,720 928,486 166,455 18,209 3,264 - - 

100.0% 98.1% 1.9% - 

1,326,628 94,908 1,282,310 91,738 44,318 3,171 - - 

100.0% 96.7% 3.3% - 

高等学校
（通信制）
（構成比）

中等教育学校
（構成比）

特別支援学校
（構成比）

幼稚園
（構成比）

小学校
（構成比）

中学校
（構成比）

義務教育学校
（構成比）

高等学校
（全日制）
（構成比）

高等学校
（定時制）
（構成比）

５会計年度計
(構成比)

増△減
（前年度比）

３会計年度計
(構成比)

　国、都、区市町村からの補助金を調査対象内に含めた場合、「受益者負担額」は787億7,215万7千円で､構成比の97.5%を占めて

おり、「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営費」は20億3,700万6千円（構成比2.5%）となっている。

区 分

合 計 受 益 者 負 担 額
Ｐ Ｔ Ａ ・ 学 校 後 援
会 等 活 動 運 営 費

従 来 の 私 費

（総　　　額：千円）
（一人当たり：　円）
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４　会計別経費

表４-１  会計別使途別内訳（公的補助金を調査対象外経費とした場合） （単位：千円）

受

益

者

負

担

額

Ｐ

Ｔ

Ａ

・

学

校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

受

益

者

負

担

額

Ｐ

Ｔ

Ａ

・

学

校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

受

益

者

負

担

額

従

来

の

私

費

計

受

益

者

負

担

額

Ｐ

Ｔ

Ａ

・

学

校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

A B C D
(A+B+C)

E F G H
(E+F+G)

I J K
(I+J)

L M N O
(L+M+N)

7,300 - 7,300 - - - 9,774,562 - 9,774,562 9,781,862 - 9,781,862

10,051 - 10,051 4,324 - 4,324 379,700 - 379,700 394,074 - 394,074

296,832 - 296,832 636,049 - 636,049 2,570,301 - 2,570,301 3,503,182 - 3,503,182

752 - 752 - - - 5,795,853 - 5,795,853 5,796,604 - 5,796,604

319 - 319 - - - 7,111,690 - 7,111,690 7,112,010 - 7,112,010

341 - 341 - - - 21,118,417 - 21,118,417 21,118,758 - 21,118,758

7,309 - 7,309 276 - 276 2,082,132 - 2,082,132 2,089,717 - 2,089,717

26,851 - 26,851 1 - 1 405,343 - 405,343 432,195 - 432,195

1,934,836 1,934,836 90,392 90,392 2,025,228 2,025,228

349,755 1,934,836 - 2,284,591 640,651 90,392 - 731,043 49,237,997 - 49,237,997 50,228,402 2,025,228 - 52,253,630

15.3% 84.7% - 100.0% 87.6% 12.4% - 100.0% 100.0% - 100.0% 96.1% 3.9% - 100.0%

注）　一人当たりの金額については小数点以下第１位を四捨五入しているため、個々の数値が合計や増減値と一致しない場合がある。

ＰＴＡ等活動運
営 費

合計
（構成比）

遠足・移動教室

そ の 他

生 活 ･進 路 指導

儀式・学校行事

ク ラ ブ 活 動

教 科 活 動 費

学 校 給 食

修 学 旅 行

　学校教育費の実支出額における各会計の主な使途は、「ＰＴＡ会計」では、ＰＴＡ本来の運営費である「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営

費」が19億3,483万6千円で84.7%を占めている。「受益者負担額」は、3億4,975万5千円で15.3%を占めており、そのうち儀式・学校行事が2億

9,683万2千円となっている。

　「その他の会計」では、「受益者負担額」が6億4,065万1千円で87.6%を占めており、そのうち儀式・学校行事が6億3,604万9千円となって

いる。「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営費」は9,039万2千円で12.4%を占めている。

　「学校等徴収金」では、「受益者負担額」が全てを占めており、そのうち学校給食が211億1,841万7千円で最も多く、次いで教科活動費97

億7,456万2千円、修学旅行71億1,169万円の順になっている。

区 分

Ｐ Ｔ Ａ 会 計 そ の 他 の 会 計 学 校 等 徴 収 金 合 計
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表４-２  会計別使途別内訳（公的補助金を調査対象内経費とした場合） （単位：千円）

受

益

者

負

担

額

Ｐ

Ｔ

Ａ

・

学

校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

受

益

者

負

担

額

Ｐ

Ｔ

Ａ

・

学

校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

受

益

者

負

担

額

従

来

の

私

費

計

受

益

者

負

担

額

Ｐ

Ｔ

Ａ

・

学

校

後

援

会

等

活

動

運

営

費

従

来

の

私

費

計

A B C D
(A+B+C)

E F G H
(E+F+G)

I J K
(I+J)

L M N O
(L+M+N)

7,300 - 7,300 - - - 12,451,409 - 12,451,409 12,458,709 - 12,458,709

10,051 - 10,051 4,380 - 4,380 386,000 - 386,000 400,431 - 400,431

300,402 - 300,402 676,156 - 676,156 2,773,072 - 2,773,072 3,749,630 - 3,749,630

752 - 752 - - - 6,684,068 - 6,684,068 6,684,820 - 6,684,820

319 - 319 - - - 8,181,394 - 8,181,394 8,181,713 - 8,181,713

341 - 341 - - - 44,589,707 - 44,589,707 44,590,048 - 44,590,048

7,309 - 7,309 276 - 276 2,254,079 - 2,254,079 2,261,664 - 2,261,664

27,163 - 27,163 1 - 1 417,976 - 417,976 445,140 - 445,140

1,946,053 1,946,053 90,953 90,953 2,037,006 2,037,006

353,637 1,946,053 - 2,299,691 680,814 90,953 - 771,767 77,737,706 - 77,737,706 78,772,157 2,037,006 - 80,809,163

15.4% 84.6% - 100.0% 88.2% 11.8% - 100.0% 100.0% - 100.0% 97.5% 2.5% - 100.0%

　国、都、区市町村からの補助金を調査対象内経費に含めた場合も同様の傾向である。

　「ＰＴＡ会計」では、ＰＴＡ本来の運営費である「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営費」が19億4,605万3千円で84.6%を占めている。「受益

者負担額」は、3億5,363万7千円で15.4%を占めており、そのうち儀式・学校行事が3億40万2千円となっている。

　「その他の会計」では、「受益者負担額」が6億8,081万4千円で88.2%を占めており、そのうち儀式・学校行事が6億7,615万6千円となって

いる。「ＰＴＡ・学校後援会等活動運営費」は9,095万3千円で11.8%を占めている。

　「学校等徴収金」では、「受益者負担額」が全てを占めており、そのうち学校給食が445億8,970万7千円で最も多く、次いで教科活動費124

億5,140万9千円、修学旅行81億8,139万4千円の順になっている。

区 分

Ｐ Ｔ Ａ 会 計 そ の 他 の 会 計 学 校 等 徴 収 金 合 計

教 科 活 動 費

学 校 給 食

生 活 ･ 進 路 指 導

そ の 他

ク ラ ブ 活 動

儀式・学校行事

遠足・移動教室

修 学 旅 行

合計
（構成比）

ＰＴＡ等活動運営
費
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